綜合藝術班教案  人數：6-8人  年齡：4-6歲   (共12堂)
日期：                                              課後評估
	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能知道上課堂規則
	
	
	
	

	2.兒童能認識新朋友
	
	
	
	

	3.讓兒童認識新歌-小鴨鴨
	
	
	
	

	4.兒童能說出故事內容
	
	
	
	

	5.兒童能認識樂器：沙錘
	
	
	
	

	6.兒童懂得愛護樂器
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	10mins
15mins
5mins

10mins

5mins
10mins

5mins
	互相認識

故事

發聲練習

唱新歌

休息

樂器介紹

舒鬆/

總結
	-請小朋友自我介紹
-遊戲：請兒童聽到音樂時去找其它小朋友握手，音樂停止時就擁抱

-說明規則，當音樂停止時必須停止活動

握手~很高興認識新朋友

擁抱~表示朋友間應相親相愛
-請兒童聽故事：小恐龍流浪記
-提問兒童有關故事內容
-聽新歌一次（小鴨鴨）
-利用新歌：請兒童用故事中的動物叫聲唱出新歌，並加上模仿動物做動作
-範唱一次，請兒童用心聽，然後搶答曲中歌詞，前貼紙作獎賞

-請兒童設計動作，將動作組合後，圍圈跳鴨仔舞

-將沙錘放在袋內，請兒童伸手摸並猜猜樂器名稱
-請兒童建議沙錘的玩法

-請部分兒童唱歌（小鴨鴨），其他的則以沙錘伴奏

-播放柔和音樂，以提問方式引導兒童說出今堂所學習和玩的東西，以bar chat形式作統計，選出最受歡迎的活動
	故事書
兒歌紙
沙錘


日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.溫習歌曲~小鴨鴨
	
	
	
	

	2.兒童能說出故事內容
	
	
	
	

	3.讓兒童認識新歌-恐龍出世了
	
	
	
	

	4.兒童能根據歌詞設計動作
	
	
	
	

	5.兒童能認識樂器~搖鈴
	
	
	
	

	6.兒童分辨樂器聲音
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
5mins

10mins
]
15mins

5mins
15mins

5mins
	律動
唱歌

故事

唱新歌
休息

樂器介紹
舒鬆/

總結
	-跳鴨仔舞作熱身
-唱”小鴨鴨”以鞏固記憶，並作為引起動機

-提問小鴨在那裏出生，遇見什麼事？

-引導兒童把故事說出來

-請一位小朋友扮習小恐龍，用布蓋著，請兒童想像恐龍被蛋殼包著，其他兒童（小鴨鴨）圍繞著他聽音樂轉圈，音樂停止時請恐龍破蛋而出
-教授歌詞後，請兒童設計動作，小朋友可輪流飾演恐龍角色

-敲出2種樂器聲音，請兒童猜出那種是沙錘的聲音

-這樣，另一種又是什麼樂器呢？請兒童將聲音形容出來（搖鈴）
-再唱新歌，請兒童用樂器配合

-教授4拍子，請小朋友的樂器只在第一拍出聲

-播放柔和音樂，請兒童圖出今堂覺得最開心、最好玩的部份

-將作品釘在board上，讓他們互相欣賞他人的作品
	故事書
CD

沙錘

搖鈴

畫紙

顏色


備註:
日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.認識律動
	
	
	
	

	2.兒童能用布偶做角色扮演
	
	
	
	

	3.讓兒童認識新歌-小恐龍找媽媽
	
	
	
	

	4.兒童能認識休止符
	
	
	
	

	5.兒童能知道鴨子的顏色和形態
	
	
	
	

	6.兒童分辨快和慢
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
15mins
5mins

10mins
3mins
5mins

15mins
2mins
	律動
故事

唱新歌/
分辨快慢
認識休止符
休息

樂器
進行停止

設計
舒鬆
	-鴨仔舞

-導師示範設計拍律動

-利用布偶將故事說一遍

-請兒童也用布偶將故事說一遍
-當中加插歌曲部份

-小恐龍找媽媽：請兒童跟著音樂la la la
-先出示小鴨鴨圖卡和休止符圖卡

-音樂開始後找尋在課室內預先收藏的圖卡，
卻要留意速度，像老爺車和跑車一樣
-提醒兒童要小心碰撞，愛護他人
-將他們找回來的圖卡砌成歌曲的節奏，請兒童跟音樂拍出（鴨~1拍；  ~訓覺）

-加上歌詞和動作

溫習4拍子

音樂傳樂器

用色紙併貼，做角色帽（小鴨鴨）
請兒童戴著帽子跟音樂散步
	CD

沙錘

搖鈴

色紙




備註:
日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能設計拍的動作
	
	
	
	

	2.兒童能為鱷魚太太設計衣服
	
	
	
	

	3.讓兒童認識新歌-鱷魚太太
	
	
	
	

	4.兒童能拍出指定的節奏
	
	
	
	

	5.兒童能知道鱷魚的顏色和形態
	
	
	
	

	6.兒童分辨快和慢
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
15mins
15mins

5mins
10mins
5mins

5mins
	律動
唱新歌

分辨高低音
道具製作
休息

故事
樂器
舒鬆

總結
	-4拍律動，請兒童合作設計

-鱷魚太太：先聽一次
-扮鱷魚游泳
高音時向上游；低音則向下游
-教授歌詞及動作
-分男/女孩子唱，一人一句，請唱的人站著

-出示一大膠袋，剪開3個決口讓頭和手著進
告訴兒童這是鱷魚太太的衣服，但顏色及身上的花紋都不大相像，請小朋友替衣服加工

-請兒童也用布偶將故事說一遍

-當中加插歌曲以及上堂和剛造做服裝

-用新歌，加上樂器作4拍的節奏練習

-加入節拍卡一起用
-播放柔和音樂

請兒童裝睡，聽著今堂作過的事
	大膠袋
色紙

膠水
沙錘

搖鈴

節拍卡



備註:
日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能知道參加表演應有的禮貌
	
	
	
	

	2.兒童能欣賞自己和他人的表演
	
	
	
	

	3.讓兒童有與人合作的機會，增強自信心
	
	
	
	

	4.兒童能按自己意願安排配合表演
	
	
	
	

	5.兒童能認識樂器：三角鈴
	
	
	
	

	6.兒童能創作節奏
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
20mins
5mins
10mins
15mins

5mins


	律動
溫習舊歌

休息

樂器介紹
節奏遊戲

舒鬆

總結
	-4拍律動，請兒童合作設計

-小小音樂會

由小朋友自選組合合唱或獨唱

自選樂器伴奏，自選曲目

並進行錄音，鼓勵所有兒童都嘗試參加，

之後即場收聽

-學習作為表演者和觀眾的禮貌（拍手、保持安靜、鞠躬等...）

-楚河漢界：出示沙錘和搖鈴，放在地上，中間以長繩分隔，請兒童聽清楚是什麼樂器發聲，就跳過屬於該樂器的範圍

-可請小朋友作領導
-加入三角鈴，請兒童留意其聲音，說出它的外形、特徵、聲音的長短、用法等...

-4/4火車：出示一輛長火車，每卡車有4個座位
-教授d 的名稱是四分音符=一隻小鴨鴨圖卡，需要坐一個位，或可選坐水蛇先生（rest），再請兒童畫上乘客和拍出節奏
深呼吸
	咪

錄音機

沙錘

搖鈴

三角鈴
節拍卡




備註:
日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能分辨連音和跳音
	
	
	
	

	2.兒童能知道蛇的外形特徵
	
	
	
	

	3.兒童合作為道具創作
	
	
	
	

	4.兒童能學習安排分工
	
	
	
	

	5.兒童能唱歌：水蛇先生
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	10mins
15mins
5mins
10mins
17mins

3mins


	遊戲
唱新歌

休息

道具製作

故事排演
舒鬆

總結
	-請兒童觀察泡泡機吹泡泡的情況，玩拍泡泡

-吹泡泡：請兒童聽著鋼琴聲響著，就吹泡泡，如果聽到跳音就拍泡泡，視乎琴聲跳動的次數
-告訴兒童我們今天的主角是水蛇先生，聽著新歌，扮水蛇先生行走
-教授歌詞

-請兒童搭著肩負，聽指示組成不同人數唱水蛇，唱著歌行走，最後可請全部小朋友變成一條超長水蛇

-請兒童合作為蛇身畫上喜歡的圖案，用布作蛇身（含著伸縮BB~蛇舌）
-角色分配
-選擇樂器為自己伴奏

-用紙筆畫下作記錄

-由兒童設計對白，導師記錄

-練習故事書P.1-16
聽故事一次
	泡泡機
廣告彩
沙錘

搖鈴

三角鈴



備註：下堂請穿著綠色的衣服
日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能分辨上行和下行的音
	
	
	
	

	2.兒童能知青蛙的外形特徵
	
	
	
	

	3.兒童能為面譜創作
	
	
	
	

	4.兒童能認識樂器：手鈴
	
	
	
	

	5.兒童能認識數字簡譜
	
	
	
	

	6.兒童能唱歌：青蛙歌
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
10mins
15mins
5mins
20mins

7mins

3mins


	呼吸練習
唱新歌

道具製作

休息
故事排演

樂器介紹

舒鬆

總結
	-請兒童手拉手圍圈變成一個大氣球，當聽到Cmajor ascending的音就替大氣球吹氣，小朋友向後移動使氣球膨脹；如果音從高至低glissando滑行，就是氣球洩氣，小朋友要縮作一團；聽到”bomb”的聲音是代表氣球爆破，所有人都要立即蹲下
-請兒童一邊聽新歌一邊隨音樂扮青蛙叫和跳
-教授歌詞

-青蛙面譜：請兒童用不同物料和色紙做面譜
-兒童設計對白，導師記錄

-練習故事書P.1-18
-8音手鈴：請兒童想辦法令它發聲（明亮的聲音和暗淡的聲音）
-視讀簡單數字譜：小鴨鴨

將之前節奏練習的 d 變成代表音符的數字

聽著青蛙歌欣賞面譜

	不同的紙品
食物

繩
故事書
樂器
手鈴



備註

日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能與人分享自己的東西
	
	
	
	

	2.兒童能知道小鳥的外形特徵
	
	
	
	

	3.兒童能做手偶
	
	
	
	

	4.兒童能運用樂器：手鈴
	
	
	
	

	5.兒童能視讀數字簡譜
	
	
	
	

	6.兒童能唱歌：小鳥姐姐
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
5mins
10mins
10mins
5mins
15mins
10mins

5mins


	律動
溫習舊歌
道具製作

唱新歌

休息

故事排演

樂器

舒鬆

總結
	-4拍律動，由兒童帶領

-請兒童點唱
-小鳥手偶：請一半兒童為小鳥設計飛行姿勢，另一半做風箏
-請兒童拿著手偶扮小鳥飛（播放midi）
-教授歌詞

-隨歌詞取出手偶唱歌（可交換）
-練習故事書P.1-22
-手鈴：請兒童選擇一個喜歡的音，注意鈴頂的數字，然後看看樂譜自己會打的地方
-視讀簡單數字譜：小鴨鴨（熱身），水蛇先生

	紙袋
pal pen

硬卡紙
故事書

樂器
手鈴

譜



備註

日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能與人合作排演故事
	
	
	
	

	2.兒童能合作為恐龍設計服飾，創造心中的主角
	
	
	
	

	3.增加兒童的空間概念
	
	
	
	

	4.兒童能運用樂器：手鈴
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
10mins

17mins

3mins
15mins
7mins

5mins


	呼吸練習
溫習舊歌

道具製作

休息

故事排演

樂器

舒鬆

總結
	-吹泡泡
-估歌仔：導師彈最後一句請兒童舉手估
-請兒童設計主角~恐龍的衣飾
-練習故事書P.1-26

-手鈴：小鴨鴨（熱身），水蛇先生


	泡泡機

糖
故事書

手鈴

譜



備註

日期：
                                              課後評估

	教學目的：
	A
	B
	C
	D

	1.兒童能認識scale
	
	
	
	

	2.兒童能實習表演的禮貌
	
	
	
	


	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
10mins

20mins

3mins

5mins

15mins
5mins


	律動

溫習舊歌

故事排演

休息

遊戲

故事排演
舒鬆

總結
	-4拍律動

-將歌名放在盒內，請兒童抽獎同唱

-練習故事書P.1-26

-狐狸先生幾點鐘（scale版）

這個特別設計的時鐘只得8點，請聽清楚scale進行了多少步才行；超低音亂彈要返回起始點，被捉者去彈琴（用label貼著middle C）
練習鞠躬，預告下次將會是最後一次排練，請務必出席
	紙巾盒
故事書


備註

日期：
	時間
	活動名稱
	活動內容
	用具

	5mins
20mins

5mins

5mins

15mins
5mins


	律動

故事排演

休息

遊戲

故事排演
舒鬆

總結
	-4拍律動

-拍下兒童排演的情況，看看那裏需要修改
-狐狸先生幾點鐘（scale版）

聽音樂伸懶腰，報告下星期的綵排時間
	Digital cam




備註

課後評估 A：做得很好  B：部分做得到  C：做得差  D：完全做不到
